ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES (PUBLIC RELATIONS DIVISION)

No.F.10/PR/2009/PRD

T-

Ansari Nagar, New Delhi-110029 Dated, the 20-01-2009

PRESS RELEASE

AIIMS, Dean, Professor Ramesh C. Deka will be honoured with the prestigious International Socrates Award for his strong leadership, remarkable reputation and successful professional achievement, by European Business Assembly, Oxford, the UK. Dr. Deka has made outstanding contribution in the field of deafness surgery, including his pioneering clinical and research work in Cochlear implantation in India. He has also made significant and innovative contribution to the medical education in India. He will be awarded this honour at the 44th International Socrates Award Ceremony, during the Oxford Summit of Leaders in Oxford, UK on 9th March, 2009. Many eminent international leaders and scientists from the field of education, business and sciences, including vice chancellors and educationists, will attend this leadership Summit at Oxford, UK. Dr. Deka has also been invited to address the international delegates during the conference and he has informed that he will speak on medical education in India. The summit offers a forum for professional exchange of knowledge and skills in diverse fields of global corporate activities, in business cooperation, financial assistance, collaboration of education including students exchange and innovative commercial and educational projects and research. World leaders will participate during the summit and make presentations. Dr. Deka will also make his presentation. Dr. Deka has made significant contribution in the field of otology including deafness research and allergic fungal sinusitis and also in medical education.

Earlier, Professor B.B. Bhattacharya, Vice-chancellor, JNU and another Vice-chancellor from Anna University, Tamil Nadu were also awarded the International Socrates Award by the European Business Assembly.

(S. Rangabashiam) Addl. Public Relations Officer

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (जन संपर्क प्रभाग)

अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029

दिनांक: 20.01.2009

फा.सं. 10/पीआर/2009/पी आर डी

प्रेस विज्ञप्ति

एम्स के संकायाध्यक्ष प्रो.रमेश सी.डेका को उनके कुशल नेतृत्व, असाधारण प्रसिद्धि एवं सफलतापूर्वक व्यावसायिक उपलब्धियों के लिए ऑक्सफोर्ड, यू.के. के योरोपीय व्यापार संघ द्वारा प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय सुकरात पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। डॉ.डेका ने पुरोगामी नैदानिक एवं भारत में कॉक्लियर प्रतिरोपण में शोध-कार्य सहित बधिर शल्य चिकित्सा के क्षेत्र में असाधारण सहयोग प्रदान किया है। उन्होंने भारत में चिकित्सा शिक्षा में भी महत्त्वपूर्ण एवं अभिनव योगदान दिया है। उन्हें 9 मार्च, 2009 को ऑक्सफोर्ड,यू.के.में ऑक्सफोर्ड वैज्ञानिक सम्मेलन के दौरान 44वें अंतर्राष्ट्रीय सकरात परस्कार समारोह में यह पुरस्कार प्रदान किया जाएगा। इस प्रतिष्ठित सम्मेलन, ऑक्सफोर्ड यू.के. में कुलपितयों एवं शिक्षाशास्त्रियों सहित शिक्षा, व्यापार एवं वैज्ञानिक के क्षेत्र में अनेक प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय नेतागण एवं वैज्ञानिक सम्मिलित होंगे। डॉ.डेका को सम्मेलन के दौरान अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधियों को संबोधित करने के लिए भी आमंत्रित किया गया है और उन्हें यह सूचित किया गया है कि वह भारत में चिकित्सा शिक्षा विषय पर व्याख्यान देंगे। यह सम्मेलन, व्यावसायिक ज्ञान व्यापारिक सहयोग, वित्तीय सहायता, शिक्षा के सहयोग में वैश्विक सहयोगात्मक गतिविधियों के क्षेत्र में छात्रों के आदान-प्रदान एवं नवीनतम व्यापारिक एवं शैक्षणिक परियोजनाओं एवं अनुसंधान हेतु एक मंच प्रदान करता है। सम्मेलन के दौरान विश्व के नेतागण भी इसमें शामिल होंगे और अपना प्रस्तुतीकरण प्रस्तुत करेंगे । डॉ.डेका अपना प्रस्तुतीकरण भी प्रस्तुत करेंगे। डॉ. डेका ने बधिर अनुसंधान एवं एलर्जिक फंगल वायुविवरशोथ एवं चिकित्सा शिक्षा सहित कर्णविज्ञान के क्षेत्र में भी उल्लेखनीय सहयोग प्रदान किया है।

इससे पहले योरोपीय व्यापार संघ द्वारा अंतर्राष्ट्रीय सुकरात पुरस्कार प्रो.बी.बी.भट्टाचार्य, कुलपित, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय एवं अन्नाविश्वविद्यालय तिमलनाडू से एक-एक कुलपित को भी पुरस्कृत किया गया।

(एस.रंगाबाष्यिम) अपर जनसंपर्क अधिकारी